
1

                                                                                                                                                  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                                
  ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                                             
  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
  ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ
  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

------------------------------
Ταχ.Δ/νση    : Μαρία Κάλλας 21Α     
Ταχ.Κώδικας: 546 46                       
Πληροφορίες: Ε.Κασίδου                                       
Τηλέφωνο    : 2310-801402
Email           : efapeth@culture.gr    

ΘΕΜΑ: ‘Έγκριση δαπάνης μισθοδοσίας προσωπικού ΙΔΟΧ.-

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 
1) Το Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 

98/Α). 
2) Τον Ν. 3861/2010 Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και 
άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α). 

3) Τον Ν. 4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 143/Α)

4) Το Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες συµβάσεις, έργων, προµηθειών και υπηρεσιών (προσαρµογή στις οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ147/Α). 

5) Το Π.∆. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες (ΦΕΚ Α/145/5-8-2016. 
6) Το Π.∆. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018) «Οργανισµός Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού» 
7) Tην αριθμ. Υ2/27-6-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού (ΦΕΚ 4162/Β/27-6-2023) «Καθορισμός σειράς τάξης 

Υπουργείων.».
8) Tου  Π.Δ. 79/27-6-2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών.».
9)  Του Π.Δ. 77/27-6-2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία υπουργείων- 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία γενικών και ειδικών γραμματειών- μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων». 

10) Του Π. ∆/τος 24/2019 «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων» 
11) Την µε αριθµ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) Απόφαση περί 

Μεταβίβασης αρµοδιοτήτων των Προϊσταµένων Γενικών ∆ιευθύνσεων προς τους Προϊσταµένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρµοδιότητας της Γενικής ∆ιεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονοµιάς και στους Προϊσταµένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρµοδιότητας της Γενικής ∆ιεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού. 

mailto:efapeth@culture.g


2

12) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-03-2020 Απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (ΑΔΑ: Ψ0114653Π4-ΙΧΕ)

13) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 485/ΥΟΔΔ/26.07.2019

14) Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02/02/2018 Υπουργική απόφαση       
τοποθέτησης Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όσον αφορά  στην τοποθέτηση της 
Προϊσταμένης της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης

15) Το άρθρο 42 του Ν. 4772/2021 (ΦΕΚ 17/Α/05.02.2021) «Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης»,

16) Τον Κανονισμό ΕΕ/2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
(L57/17/18.02.2021).

17) Το από 17.06.2021 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

18) Του Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ 135/Α/2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων  τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

19) Της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021 (ΦΕΚ 4498/Β/2021) Υπουργικής Απόφασης «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

20) Την 4η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως αυτό ισχύει

21) Την υπ’ αρ. πρωτ. 20107/09.03.2023 (ΑΔΑ: ΨΩΗ446ΜΤΛ6-ΟΘΦ) ΚΥΑ με τίτλο Ένταξη Έργων Δήμων της 
Χώρας στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και 
επαρχιακό οδικό δίκτυο» της Δράσης 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και 
επαρχιακό οδικό δίκτυο», η οποία χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, καθώς και το Παράρτημα Ι - Πίνακας έργων Δήμων, όπου το έργο «Βελτίωση Οδικής 
Ασφάλεια Δήμου Ωραιοκάστρου» εμφανίζεται με Α/Α 46.

22) Το Τεχνικό Δελτίο του έργου με κωδικό ΟΠΣ 5180769 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο 
εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο»

23) Το υπ’ αρ. Απόφαση 276/2022 Απόσπασμα από το πρακτικό της 32/27.07.2022 έκτακτης συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ωραιοκάστρου για την υποβολή του Υποέργου: «Αρχαιολογικές 
έρευνες και εργασίες» στο πλαίσιο του δεύτερου κύριου υποέργου: Αναμόρφωση Αστικού Οδικού 
Περιβάλλοντος (Βελτίωση Διαχείρισης Όμβριων Υδάτων & Επανασχεδιασμός Κυκλοφοριακών Κόμβων) 
Δήμου Ωραιοκάστρου στο «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό 
δίκτυο» του ΤΑΑ.

24) Την υπ’ αριθ. 433479/15.09.2023 έγκριση Προϋπολογισμού, Χρονοδιαγράμματος και Υπογραφής 
Μνημονίου Συνεργασίας για τη διενέργεια αρχαιολογικών ερευνών και εργασιών στο πλαίσιο του 
έργου «Αναμόρφωση αστικού οδικού περιβάλλοντος (Βελτίωση διαχείρισης ομβρίων υδάτων & 
επανασχεδιασμός κυκλοφοριακών κόμβων) στον Δήμο Ωραιοκάστρου» στο πλαίσιο της Δράσης 16631 
«Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας από τη Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.



3

25) Το από 28.11.2023 υπογεγραμμένο Μνημόνιο Συνεργασίας για τη διενέργεια Αρχαιολογικών Ερευνών 
και Εργασιών του Έργου «Αναμόρφωση αστικού οδικού περιβάλλοντος (Βελτίωση διαχείρισης ομβρίων 
υδάτων & επανασχεδιασμός κυκλοφοριακών κόμβων) στον Δήμο Ωραιοκάστρου».

26) Tην υπ’ αρ. 601444/24-12-2023 (ΑΔΑ:6Λ2Σ46ΝΚΟΤ-ΠΩΝ)  Υ.Α έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του 
υποέργου 3 «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες» στο πλαίσιο του υποέργου «Αναμόρφωση αστικού 
οδικού περιβάλλοντος (Βελτίωση διαχείρισης ομβρίων υδάτων & επανασχεδιασμός κυκλοφοριακών 
κόμβων) στον Δήμο Ωραιοκάστρου» του έργου «Βελτίωση Οδικής Ασφάλεια Δήμου Ωραιοκάστρου» 
της Δράσης με ID 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό 
δίκτυο» ενταγμένου στο ΤΑΑ με κωδικό ΟΠΣ 5180769 απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκη, απολογιστικά και με  αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης.

27) Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό με ενάριθμο 2021ΤΑ77100007 στη ΣΑΤΑ 771 του 
ΠΔΕ.

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε     

                                                                
       Εγκρίνουμε δαπάνη συνολικού ποσού 1.717,91€ (χιλίων επτακοσίων δεκαεπτά ευρώ και ενενήντα ενός 

λεπτών  για την πληρωμή προσωπικού ΙΔΟΧ μηνός Αυγούστου και κρατήσεων υπέρ ΕΛΠΚ, για το 
υποέργο 3 «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες» στο πλαίσιο του υποέργου «Αναμόρφωση αστικού 
οδικού περιβάλλοντος (Βελτίωση διαχείρισης ομβρίων υδάτων & επανασχεδιασμός κυκλοφοριακών 
κόμβων) στον Δήμο Ωραιοκάστρου» του έργου «Βελτίωση Οδικής Ασφάλεια Δήμου Ωραιοκάστρου» της 
Δράσης με ID 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» 
ενταγμένου στο ΤΑΑ με κωδικό ΟΠΣ 5180769 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις υποέργου 3 «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες» στο 
πλαίσιο του υποέργου «Αναμόρφωση αστικού οδικού περιβάλλοντος (Βελτίωση διαχείρισης ομβρίων 
υδάτων & επανασχεδιασμός κυκλοφοριακών κόμβων) στον Δήμο Ωραιοκάστρου» του έργου 
«Βελτίωση Οδικής Ασφάλεια Δήμου Ωραιοκάστρου» της Δράσης με ID 16631 «Πρόγραμμα βελτίωσης 
οδικής ασφάλειας στο εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο» ενταγμένου στο ΤΑΑ με κωδικό ΟΠΣ 
5180769 από 2021ΤΑ77100007 στη ΣΑΤΑ 771 του ΠΔΕ.

 

                                 Η  Προϊσταμένη της Εφορείας 
 

                                                                                                                                     
               Μαρία Τσιάπαλη
                   Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :380971

Ημ/νία Πρ. :02-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


